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Abstrakt

V této bakalářské práci je představena fyzioterapeutická péče o pacientku s funkční

lumbalgií. Terapie byla zaměřena na bývalé vrcholové alpské lyžařky. Lyžařské pohyby

vycházejí ze středu těla, a proto byla terapie zaměřena na hluboký stabilizační systém.

V teoretické části byla nejdříve popsána anatomie, kineziologie a biomechanika

bederní páteře a současný standart fyzioterapeutické péče u chronické lumbalgie. V další

kapitole byla objasněna problematika hlubokého stabilizačního systému a jeho teoretická

východiska. V kapitole popisující metodiku byla rozebrána jednotlivá vyšetření a

charakterizovány použité terapeutické metody.

Speciální část se věnuje vlastní fyzioterapii. Bylo provedeno vstupní kineziologické

vyšetření na základě, kterého jsme naplánovali krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační

plán. Dle rehabilitačních plánů byly vedeny terapeutické jednotky. Během terapie bylo

provedeno i částečné kontrolní kineziologické vyšetření.

Nakonec bylo porovnáno vyšetření vstupní a výstupní, a i částečné vyšetření.

Probandkám byla předána brožura s cviky používanými během terapeutických jednotek.

Klíčová slova

alpské lyžování; hluboký stabilizační systém; funkční lumbalgie; sport; svalové

dysbalance; terapie;

Abstract

This bachelor thesis deals with physiotherapy of patients with functional lumbalgia,

specifically on former alpine skiers. In general, ski movements proceed from the core of

the body, therefore the therapy was focused on the deep stabilization system.

The theoretical part initially describes anatomy, kinesiology and biomechanics of

lumbar spine and introduces the current standard of physiotherapeutic care of chronic

lumbalgia. Subsequently, the issues of deep stabilization system are defined. And finally,

the chapter about methodology describes each examination individually and also defines

the therapeutic methods used during the therapy.

The special part deals with the physiotherapy itself. An initial musculoskeletal

assessment was carried out, on the basis of which the short-term and long-term

rehabilitation plans were scheduled. According to these plans, the therapeutic units were

performed. The re-evaluation musculoskeletal assessment was carried out during the

therapy also.

In the end, initial, final and re-evaluation assessments were compared. The patients

were provided with a booklet with all exercises used during the therapy.
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1 ÚVOD

V dnešní době se stále častěji setkáváme s bolestí zad u mladých lidí. Věková hranice

se stále snižuje. Problémy s pohybovým aparátem se týkají i bývalých sportovců,

kteří ukončili vrcholovou kariéru. Pohybový aparát není zatěžován, jak tomu bylo v době,

když vrcholově sportovali a tkáně se proto adaptují. Výsledkem jsou zvětšující se svalové

dysbalance, které vznikly už v době kariéry. První volbou by měla být fyzioterapie,

jelikož většina problémů vzniká na funkčním podkladě.

Problematika bolestí zad u mladých lidí, a zejména bývalých sportovců je aktuální téma,

u kterého se střídají názory na postupy terapie. Proto jsem se rozhodla touto problematikou

v mé bakalářské práci zabývat.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Lumbalgie

Lumbalgii definujeme jako bolest v oblasti bederní páteře, která má různé příčiny

vzniku. Mezi nejčastější typy lumbalgie patří lumbalgie způsobené neurologickým

problémem jako je například hernie disku. Dále lumbalgie vznikající na základě

stresových a psychosomatických potíží. Lumbalgie mohou propuknout na základě

visceromotorických vztahů. Čtvrtým typem jsou lumbalgie vzniklé na základě kostních a

kloubních změn páteře a dalších ortopedických poruch. Jedním z nejčastějších typů

lumbalgie je taková, které vznikla na podkladě funkčního deficitu (tímto typem se budu

ve své práci zabývat), viz. dále, a posledním typem jsou lumbalgie vzniklé na základě

nějakého traumatu. Dalšími možnostmi vzniku jsou onkologická, gynekologická a jiná

onemocnění. (Kasík, 2002; Rokyta, 2009)

2.1.1 Funkční porucha pohybového systému

Funkční lumbalgii zařazujeme mezi funkční poruchy pohybového systému. Funkční

poruchy pohybového systému vznikají tehdy, kdy je tělo nastaveno do nefyziologického

postavení během jakékoliv činnosti. Segmenty těla jsou v nepřirozeném postavení.

Zvyšuje se tonus a odpor měkkých tkání, svalstvo je zapojeno v patologických svalových

řetězcích, vznikají svalové dysbalance a objevují se TrP. Funkční poruchy bychom měli

odstraňovat co nejdříve, protože funkční změny, resp. poruchy, předcházejí strukturálním

změnám, které jsou už hůře ovlivnitelné. A naopak porucha funkce může být odpovědí

na strukturální změny. Funkční změny na rozdíl od těch strukturálních nemáme často

možnost přesně lokalizovat. Pozorujeme jen jejich projevy, jako jsou kloubní blokády, jež

se projevují omezením pohybu. Dále sledujeme poruchy hybných stereotypů, které

vznikly na podkladě spoušťových bodů a bolesti. Pozorujeme i vegetativní změny, jako

je změna teploty kůže, vyšší, resp. nižší potivost a dermografismus. Mezi funkce

pohybové soustavy musíme zařadit i psychický faktor. V léčbě hraje velkou roli to, jak se

daný pacient cítí. Pohybovou soustavu můžeme vnímat jako efektor psychiky, který

provádí volně řízený pohyb. (Kolář, 2009; Rokyta, 2009; Kolář, 2006a; Lewit, 2003)
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2.2 Anatomie bederní páteře

Páteř čítá 33 až 34 obratlů. Z toho 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových,

které srůstají v kost křížovou, a 4 až 5 kostrčních splývajících v kost kostrční. Obratle

mají tři hlavní ,,složky‘‘, které odlišně fungují: tělo, oblouk, výběžky. Bederní obratle

(vertebrae lumbales) jsou největší na celé páteři. Jednotlivé obratle označujeme jako L1-

L5. Tělo obratle je vysoké, transverzálně rozměrnější. Terminální plochy jsou

ledvinovitého tvaru. Tělo obratle L5 je vyšší vepředu, proto LS přechod vytváří takzvané

promontorium (zalomení). Oblouk bederního obratle je mohutný, trnové výběžky mají

tvar ze stran oploštělých čtyřhraných destiček a processus costales jsou štíhlé dlouhé

výběžky, které jako bývalá rudimentální žebra zastupují funkci příčných výběžků. (Čihák,

2001)

Obrázek 1 - Bederní obratel L3 (Čihák, 2001, s. 100)

Mezi jednotlivými těly oblouků leží meziobratlová destička, tj. ploténka chrupavčitého

charakteru (discus intervertebralis). Tyto destičky spojují terminální plochy těl obratlů.

Disk mezi L5 a kostí křížovou je poslední na páteři a je také nejnižší. Po okrajích těchto

destiček je hyalinní chrupavka, která je přirostlá k obratlovým tělům. Po obvodu destičky

je anulus fibrosus. Ve středu disku je kulovitý nucleus pulposus, který tvoří tekutina

uzavřena v anulus fibrosus, umožňuje pohyb jednotlivých obratlů vůči sobě. Tyto disky

vnímámejako hydrodynamické tlumiče, které absorbují statické a dynamické zatížení

páteře.Při pohybu obratlů je jedna část anulus fibrosus v tahu a druhá je stlačována. Mezi

další spojení páteře patří krátké a dlouhé vazy. Jednotlivé vazy a jejich funkce – viz.

tabulka níže (Čihák, 2001)
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Ligamentum Funkce

lig. flavum omezení flexe

lig. supraspinalis omezení flexe

lig. interspinalis omezení flexe

lig. longitudinale posterior omezení flexe

lig. longitudinuale anterior omezení extenze

lig. intertransversarium omezení lateroflexe kontralaterálně

lig. iliolumbale omezení pohybu L5 a S1 vůči sobě

Tabulka 1 - Funkce ligament bederní páteře (Pagare, 2014)

Zádové svalstvo dělíme do tří vrstev – povrchové, střední a hluboké. Povrchová

vrstva obsahuje svaly spinohumerální: m. trapezius a m. latissimus dorsi v první vrstvě

a mm. rhomboidei a m. levator scapulae. Střední vrstva představuje svalstvo

spinokostální: m. serratus posterior superior et inferior. Hluboká vrstva je tvořena

komplexem epaxiálního svalstva zádového původu. Toto svalstvo označujeme

jako hluboké svalstvo zádové. Funkčně významná je i fascia thoracolumbalis, která má

dva listy (lamina superficialis et prufundus) v sebe přecházející. (Čihák, 2001; Véle,

2006)


[…]


• Páteř je napřímena

• Kolena na šířku pánve

• Hřbety nohou jsou položeny na podložce

• ,, držíme válec ‘‘

5. Poloha na čtyřech s náklonem vpřed a vzad (DNS)
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6. Poloha ,, tripod ‘‘ (DNS)

Provedení:

• Z polohy na čtyřech vysuneme jednu nohu vpřed k vnější straně stejnostranné

dlaně – koleno nakročené dolní končetiny je pokrčeno do pravého úhle

• Hlava je v prodloužení páteře – nepředsouváme ani nepředkláníme

• Ukazováčky obou rukou směřují rovnoběžně

• Dlaně uloženy na šířku ramen, leží pod ramenními klouby, opora o celou dlaň

• Odemčené loketní klouby

• Páteř je napřímena

• ,, držíme válec ‘‘

• Pánev v neutrálním postavení – pokud nelze, podložit druhé koleno (ručník,

podložka aj.)

7. Poloha ,, tripod ‘‘ – náklon vpřed a vzad (DNS)
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8. Poloha ,, rytíř ‘‘ (DNS)

Provedení:

• Z kleku vysuneme jednu nohu vpřed – koleno nakročené končetiny je nad

kotníkem

• Páteř napřímena, pánev v neutrálním postavení

• ,, držíme válec ‘‘

9. Poloha ,, rytíř ‘‘ – náklon vpřed (DNS)
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10. Poloha ,, medvěd ‘‘ (DNS)

Provedení:

• Zaujmeme polohu na čtyřech, nohy opřeme o špičky

• ,, držíme válec ‘‘

• Zvedneme kolena a hýždě nad podložku

11. Poloha ,, medvěd ‘‘ – pohyb vpřed (DNS)
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12. Správné provedení dřepu (dle DNS)

Provedení:

• Nohy na šířku pánve, mírně vytočené ven (vnitřní strany jdou rovnoběžně)

• ,, držíme válec ‘‘

• Podřep s napřímenou páteří

• Kolena nesmí překročit špičku prstů

• Horní končetiny jsou mírně před tělem pro udržení rovnováhy
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13. Elevace HK / HKK v poloze 3. měsíce na zádech – střídavá / současná (DNS)

Provedení:

• Zaujmeme polohu třetího měsíce vleže na zádech

• ,, držíme válec ‘‘

• Jednu nebo obě horní končetiny pokládáme směrem za hlavu a vrátíme zpět

• Páteř je stále v kontaktu s podložkou
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14. Cvik ,, lyžař ‘‘

Provedení:

• Vycházíme z polohy 3. měsíce vleže na zádech

• ,, držíme válec ‘‘

• Jednu horní končetinu pokládáme směrem za hlavu a opačnou dolní končetinu

natahujeme směrem k zemi

• Neprohýbáme se v zádech
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15. Výpad na balanční čočku

Provedení:

• Ze stoje provedeme nákrok na balanční čočku

• Koleno nesmí přesáhnout špičku nohy

• Páteř napřímena

• Hlava v prodloužení páteře
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16. Střídavý / současný tlak patami do gymnastického míče

Provedení:

• Při lehu na zádech si opřeme dolní končetiny o míč

• Hřbety rukou jsou položeny na podložce

• S výdechem zatlačíme patu jedné nohy nebo obou nohou do míče – výdrž 5 sekund

– povolit

• Páteř napřímena

• Neprohýbáme se v zádech

• Nenaklápíme pánev
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18. Přitažení kolen k tělu ve vzporu s gymnastickým míčem

Provedení:

• Provedeme vzpor ležmo s oběma bérci položenými na míči

• Dlaně jsou položeny na šířku ramen

• S výdechem přitáhneme kolena k tělu a zpět
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19. Houpání vpřed na gymnastickém míči

Provedení:

• Sedneme si na míč

• Napřímená páteř

• Kolena směřují mírně ven

• S výdechem se zhoupneme na míči směrem vpřed, jako kdybychom si chtěli

stoupnout, chvíli držíme a zpět
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20. Odvalování gymnastického míče předloktím v kleku

Provedení:

• Klekneme si a předloktí opřeme o míč

• Nohy opřeny o špičky

• Napřímená páteř

• S výdechem odvalujeme míč směrem od sebe

21. Výdrž ve vzporu ležmo s nohama zachycenýma v TRX

Provedení:

• Provlékneme si nohy do TRX a provedeme vzpor ležmo

• Dlaně na šířku ramen

• Napřímená páteř
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22. Přitažení kolen k tělu s nohama zachycenýma v TRX

Provedení:

• Provlékneme si nohy do TRX a provedeme vzpor ležmo

• Dlaně na šířku ramen

• Napřímená páteř

• S výdechem přitáhneme kolena k tělu – výdrž 5 sekund a zpět
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23. Vzpažení s TRX

Provedení:

• Ruce na šířku ramen, chodidla na šířku pánve

• Tělo je postaveno do mírně nakloněné roviny

• S výdechem vzpažíme – výdrž 5 sekund a zpět

• Po celou dobu pohybu udržujeme napřímenou páteř
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24. Cvičení dle modifikace testu SEBT

Provedení:

• Stoupněte si na jednu dolní končetinu s rukama v bok

• Špičkou volné nohy se snažte dosáhnout co nejdále, nejprve před tělo, poté šikmo

dozadu od těla a následně šikmo dozadu přes osu těla – jako kdybyste stáli

v rovnostranném trojúhelníku (špičkou se pouze dotknout, nepřenášet na ni váhu)

• Koleno se nesmí po celou dobu pohybu vychýlit do stran

• Pohyb zopakujte 3x na každou dolní končetinu
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Příloha 5 – Ukázka použití kineziologického tejpu

Obrázek 18 - Inhibiční aplikace kineziologického tejpu na paravertebrální svalstvo

(vlastní zdroj)

Obrázek 19 - Inhibiční aplikace kineziologického tejpu na horní část m. trapezius

(vlastní zdroj)