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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

36

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Ze své vlastní lyžařské kariéry si vzpomínáte na tréninkové jednotky. Byly sestaveny z některých
posilovacích prvků hlubokého stabilizačního systému?

2. Jaký máte názor z pohledu fyzioterapeuta na důležitost propojení tréninků se stabilizační funkcí
bránice a HSS?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si vybrala téma své bakalářské práce s cílem představit problematiku lumbalgie, hlubokého
stabilizačního systému a uvést základní terminologie a souvislostí v alpském lyžování.
Ve své práci zhodnotila efektivitu terapie zaměřené na hluboký stabilizační systém u funkční
lumbalgie bývalých alpských lyžařek.
V části metodologie zpracovala obsáhle všechny použité postupy fyzioterapeutické péče a dokázala propojit
teoretické i praktické dovednosti při plnění cílů své práce.
Práci řešitelka zpracovala velmi pečlivě, pracovala samostatně. Dostatek času využila k získávání
literatury a k posuzování dosažených výsledků, které hodnotí v závěru práce.
Práce splňuje rozsah bakalářské práce, hodnotím ji stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.
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